
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4946 - Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015 
Divulgação: Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015     Publicação: Quarta-feira, 18 de fevereiro de 2015 

 

 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PUBLICADO NO DOPA DE 11/02/2015  
RETIFICAÇÃO  

CONTRATANTE:  Município de Porto Alegre, através do Departamento Municipal de Água e Esgotos. 
CONTRATADA:  Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, CNPJ: 33.657.248/0001-89. 
CONTRATO Nº: 14.2.0968.1. 
OBJETO:  O BNDES abre ao beneficiário, por este contrato, um crédito no valor de R$ 68.179.522,42, 
destinado à ampliação dos Sistemas de Esgotamento Sanitário - SES Sarandi, SES Navegantes, SES 
Ponta da Cadeia e SES Zona Sul . 
PRAZO:  Da data de assinatura até 15/07/2017. 
VALOR:  R$ 68.179,522, 42 
PROCESSO: 003.006246.13.3; 001.015273.14.8; 001.015274.14.4;001.015275.14.0; 001.015276.14.7. 

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2014. 

JOSÉ FORTUNATI,  Prefeito do Município de Porto Alegre. 

 
 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4946 - Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

1/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



 
 

RETIFICAÇÃO 
EDITAL DE OCUPAÇÃO DOS TEATROS MUNICIPAIS  

PROCESSO 001.030243.14.9 
CONCURSO 022/2014 

2015/1ºSEMESTRE 
INSCRIÇÕES SELECIONADAS  

  
A Secretaria Municipal da Cultura divulga as inscrições selecionadas para ocupação dos teatros 
municipais: 
  
ARTES CÊNICAS  
  
TEATRO E CIRCO 
  
1ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, de 14 de março a 12 de abril de 2015 – Sextas, sábados e 
domingos, às 20h, sendo a estreia no sábado dia 14 de março (05 semanas, 14 apresentações). 
Temporada de acesso compartilhada com espetáculo para público infantojuvenil. 
594; Paulo Guerra; Anjo da Guarda 
  
2ª Temporada: Teatro Renascença, de 03 a 26 de abril de 2015 – Sextas e sábados às 20h, domingos às 
18h (04 semanas, 12 apresentações). Temporada profissional. Essa temporada deverá fazer montagem 
às sextas-feiras e desmontagem aos domingos, conforme necessidade de programações durante a 
semana. 
664; Silvia Mara Abreu; Ori-Orestea 
  
3ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, de 08 a 31 de maio de 2015 – Sextas, sábados e domingos, às 20h 
(04 semanas, 12 apresentações). Temporada de acesso compartilhada com espetáculo para público 
infantojuvenil. O vencedor desta temporada será convidado a integrar a programação do 10º Festival 
Palco Giratório Sesc Porto Alegre. 
563; Gilberto Leal da Fonseca; O Mal Entendido 
  
4ª Temporada: Teatro Renascença, de 22 a 31 de maio de 2015 – Sextas, sábados às 20h, domingos às 
18h (02 semanas, 06 apresentações). Temporada profissional. Essa temporada deverá fazer montagem 
às sextas-feiras e desmontagem aos domingo, conforme necessidade de programações durante a 
semana. O vencedor desta temporada será convidado a integrar a programação do 10º Festival Palco 
Giratório Sesc Porto Alegre. 
585; Angelo Marcelo Adams dos Passos; Os Homens do Triângulo Rosa 
  
5ª Temporada: Teatro Renascença, de 12 a 28 de junho de 2015 – Sextas, sábados às 20h e domingos, 
às 18h (03 semanas, 09 apresentações). Temporada profissional. Essa temporada deverá fazer 
montagem às sextas-feiras e desmontagem aos domingo, conforme necessidade de programações 
durante a semana. 
592; Viviane Falkembach; Fassbinder, o pior tirano é o amor  
  
ESPETÁCULOS PARA PÚBLICO INFANTOJUVENIL  
  
1ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, de 21 de março a 12 de abril de 2015 – Sábados e domingos, às 
16h (04 semanas, 08 apresentações). Temporada de acesso compartilhada com período noturno. 
552; Marina Mendo; Orquestra de Brinquedos 
  
2ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, de 16 a 31 de maio de 2015 – Sábados e domingos, às 16h (03 
semanas, 06 apresentações). Temporada de acesso compartilhada com período noturno. O vencedor 
desta temporada será convidado a integrar a programação do 10º Festival Palco Giratório Sesc Porto 
Alegre. 
609; Daiane Oliveira Guimarães Krug; O Gato de Botas 
  
NOVAS CARAS  
  
1ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dias 04, 11, 18 e 25 de março de 2015, às 20h. (4 apresentações) 
571; Lucas Ruas Prado; A Classe Morta 
  
2ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dias 06, 13, 20 e 27 de maio de 2015, às 20h. (4 apresentações) 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4946 - Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

2/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



549; Jussara Gaspar dos Santos; Sarah 
  
3ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dias 01, 08, 15, 22 e 29 de abril de 2015, às 20h. (5 apresentações) 
626;Henrique da Silva Leal; Macbodas: tequila. guacamole y algo más 
  
4ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dias 03, 10, 17 e 24 de junho de 2015, às 20h. (4 apresentações) 
624; Joice Rossato Lima; SOLQUEGIRA.DOC 
  
TEATRO ABERTO  
  
1ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, dias 05, 12, 19 e 26 de março e 2 de abril de 2015, quintas-feiras às 
10h e 15h (10 apresentações) 
667-Thiago di Luca Angeli; Cantos de Linho, de Lã 
  
2ª Temporada: Teatro Renascença, dias 09, 16, 23, 30 de abril e 7 de maio de 2015, quintas-feiras às 
10h e 15h (10 apresentações) 
587; Anderson Borges Gonçalves; As Aventuras de Thião Bagual 
  
3ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, dias 14, 21, 28 de maio e 11 de junho de 2015, quintas-feiras às 10h 
e 15h (08 apresentações) 
543; Igor Ramos; O Chapeleiro Maluco 
  
4ª Temporada: Teatro Renascença, dias 18 e 25 de junho e 09 de julho de 2015, quintas-feiras às 10h e 
15h (06 apresentações) 
663; Débora Moraes Rodrigues; Brinco de Princesa 
  
TEATRO NA COMPANHIA  
  
1ª Temporada: Companhia da Arte, dias 12, 19, 26 de março e 02 de abril de 2015, às 18h30. (4 
apresentações). 
554; Rita de Cássia Schell Réus ; Olha-me 
  
2ª Temporada: Companhia da Arte, dias 09, 16, 23 e 30 de abril de 2015, às 18h30. (4 apresentações). 
614; Paula Nunes Lages; O Rei da Cocada Preta 
  
3ª Temporada: Companhia da Arte, dias 07, 14, 21 e 28 de maio de 2015, às 18h30. (4 apresentações). 
648; Diego da Costa Ferreira; Essa propriedade está condenada 
  
4ª Temporada: Companhia da Arte, dias 11, 18 e 25 de junho e 02 de julho de 2015, às 18h30. (4 
apresentações). 
564 - Gilmar Alexandre Colares dos Santos - Enquanto ensaio 
  
NOITE DO CIRCO 
  
1ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, dias 06, 07 e 08 de março de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h. 
588; Odelta Simonetti; 1,2,3 E CHÁ! 
  
2ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra, dias 26, 27 e 28 de junho de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h. 
565; Ramon Ortiz de Souza; Ramonster  
  
DANÇA  
  
1ª Temporada: Teatro Renascença – Dias 06, 07 e 08 de março de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h.  
572; Gustavo dos Santos Lima; : Retrógrado em 6D 
  
2ª Temporada: Teatro Renascença – Dia 15 de abril de 2015. Quarta-feira às 20h.  
601; Jackson Willian Silva Brum; Jeroquis – Ação Dentro do Movimento 
  
3ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra – Dias 17, 18 e 19 de abril de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h.  
641; Cristina Nora Calcagnotto; Discotheque 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4946 - Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

3/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



  
4ª Temporada: Teatro Renascença – Dia 29 de abril de 2015. Quarta-feira às 20h.  
630; Edison Garcia;  Ritmos Calientes 2015 
  
5ª Temporada: Teatro Renascença – Dias 01, 02 e 03 de maio de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h.  
608; Fernanda Rispoli Quartieri; Luminous 
  
6ª Temporada: Teatro Renascença – Dias 05, 06 e 07 de junho de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h.  
553; Denise Boianovsky Turkienicz; Etnias 
  
7ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra – Dias 12, 13 e 14 de junho de 2015. Sexta, sábado e domingo às 
20h.  
589; Suzana dÁvila; Um olhar através de... 
  
8ª Temporada: Teatro Renascença – Dia 24 de junho de 2015. Quarta-feira às 20h.  
631; Luíza Fischer da Cunha;  Projeto Ìgbà: Um exercício de contemplação 
  
9ª Temporada: Teatro Renascença – Dias 10, 11 e 12 de julho de 2015. Sexta, sábado às 20h e domingo 
às 18h.  
634; Aldo Gonçalves Cardoso Junior;  O Lago do Cisnes 
  
MÚSICA 
1ª Temporada: Teatro Renascença. Dia 03 de março de 2015. Terça-feira, 20h 
633 ;Thiago Ramil Magalhães; Entre Cantos e Repetições 
  
2ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dia 17 de março de 2015. Terça-feira, 20h.  
617 - Andrea Perrone ; In Pietra: Solos e Canções na Basilicata 
  
3ª Temporada: Teatro Renascença. Dia 24 de março de 2015. Terça-feira, 20h 
548 - Caio Martinez Machado; Coisas nossas 
  
4ª Temporada: Teatro Renascença. Dia 14 de abril de 2015. Terça-feira, 20h 
639 - Rodrigo Marques Fernandes; Drama-Flor 
  
5ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dia 14 de abril de 2015. Terça-feira, 20h. 
619 - Christine Brasil Amoretti; Here 
  
6ª Temporada: Teatro Renascença. Dia 22 de abril de 2015. Quarta-feira, 20h. 
576 - Diogo Brochmann; Show de lançamento - Dingo Bells 
  
7ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dia 12 de maio de 2015. Terça-feira, 20h. 
647 - Carlos Raimundo Ribeiro Pereira; Nunca pare de sonhar 
  
8ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dia 02 de junho de 2015. Terça-feira, 20h. 
597 - Emanuele de Menezes; BIBIANA canta Amores em versos de Túlio Piva 
  
9ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dia 09 de junho de 2015. Terça-feira, 20h. 
654 - Ricardo Bins Ely Seffner; Show de lançamento do EP Enfim 
  
10ª Temporada: Teatro Renascença. Dia 16 de junho de 2015. Terça-feira, 20h. 
581 - Régis da Silva Cardoso; Lançamento do Álbum A Excêntrica Arca dos Camaleões Bardos 
  
TEMPORADA LIVRE  
   
1ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dias 23, 24, 25 e 26 de abril de 2015, quinta, sexta, sábado e 
domingo. Teatro está disponível das 08h30 às 12h e das 13h30 até às 23h, o período de disponibilidade 
deve incluir montagem, desmontagem e a realização do evento. 
645; Alexandre Dill Mattos; Laboratório de Criação#HEINERMÜLLER  
  
2ª Temporada: Sala Álvaro Moreyra. Dias 30 de abril e 01, 02 e 03 de maio de 2015, quinta, sexta, 
sábado e domingo. Teatro está disponível das 08h30 às 12h e das 13h30 até às 23h, o período de 
disponibilidade deve incluir montagem, desmontagem e a realização do evento. 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4946 - Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

4/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



603;Juliana de Abreu Werner; Histórias de Gafieira- Laboratório Experimental  

Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2015. 

ROQUE JACOBY, Secretário Municipal da Cultura. 

 
  

  

EXPEDIENTE  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4946 - Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

5/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2015-02-13T15:16:59-0300
	CHRISTIANE CASAPICCOLA COSTA:57061858087




